
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

P

     L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di marzo, alle ore 15:00 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 61

Del  26.03.2018

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO: Presa d'atto del secondo rapporto di
monitoraggio completo P.A.E.S. comprensivo
di Inventario di Monitoraggio delle Emissioni
(IME)

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

      Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che:

con delibera del Consiglio Comunale n. 65 del 30 novembre 2010, il Comune di Albano Laziale ha
deciso di aderire al Patto dei Sindaci dando mandato al Sindaco di sottoscrivere l’adesione per
contribuire a raggiungere gli obiettivi fissati dall’Unione Europea per il 2020, riducendo le emissioni
di CO2 nel territorio comunale di almeno il 20% attraverso l’attuazione del Piano di Azione per
l’Energia Ecosostenibile (P.A.E.S.);

con la sottoscrizione del formulario di adesione del 07.04.2011 da parte del Sindaco e inoltrata alla
“Covenant of Mayor” con prot. 16797 del 13.04.2011, il Comune di Albano Laziale si è impegnato a
ridurre le emissioni di gas-serra, ma soprattutto ad avviare in tempi brevi, mediante il P.A.E.S. un
processo virtuoso all’interno della propria Amministrazione, individuando un percorso operativo in
gran parte codificato con il supporto della Provincia di Roma (ora Città metropolitana di Roma
Capitale), con scadenze temporali e standard metodologici definite a livello europeo;



con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 04.02.2013 è stato approvato il “Piano di azione per
l’energia ecosostenibile (P.A.E.S.)”;

Considerato che:

Il P.A.E.S. approvato dal Consiglio Comunale nel 2013, risultava predisposto con il contributo della
Provincia di Roma (ora Città metropolitana di Roma Capitale) in qualità di Struttura di
Coordinamento territoriale e con il supporto tecnico della Fondazione per lo sviluppo sostenibile e
di Alleanza per il Clima Italia onlus, che fin dal 2010 ha operato con lo strumento ECORegion,
software online per la redazione della Baseline Emission Inventory (BEI);

ECORegion Italia è frutto del lavoro di Alleanza per il Clima Italia insieme a un gruppo pilota di enti
locali e territoriali, tra cui la Città metropolitana di Roma Capitale con l’obiettivo di mettere a
disposizione dei suoi membri uno strumento per il calcolo delle emissioni territoriali di CO2 su base
uniforme;

per il comune di Albano Laziale (facente parte dei comuni supportati dalla Città metropolitana di
Roma Capitale) il bilancio di CO2 è stato pertanto realizzato con l’ausilio del software ECORegion
che consente una metodologia uniforme e di conseguenza la confrontabilità dei dati;

Visto che:

il Primo rapporto di Monitoraggio completo del bilancio delle emissioni, è stato finanziato totalmente
dalla Provincia di Roma e che l’attuale Città metropolitana di Roma Capitale non ha previsto alcun
finanziamento per il "Secondo rapporto di Monitoraggio completo del bilancio delle emissioni";

il Piano deve essere rivalutato ogni quattro anni e che per tale incarico è necessario affidarsi a
soggetti economici che curino la raccolta dei dati, elabori e determinino la nuova baseline di
riferimento, valutino lo stato di attuazione del piano e la coerenza con quanto previsto ed
inseriscano eventuali nuove azioni previste dall'Amministrazione comunale;

l’Ufficio Patto dei Sindaci - Città metropolitana di Roma Capitale, ha richiesto ed ottenuto la proroga
dei termini di scadenza per la presentazione del "Secondo rapporto di Monitoraggio completo del
bilancio delle emissioni";

con determinazione n. gen. 750 del 02.08.2017 è stato affidato l’incarico professionale per
l'elaborazione del Secondo Rapporto di Monitoraggio completo P.A.E.S. comprensivo di Inventario
di Monitoraggio delle Emissioni (IME) alla associazione Alleanza per il Clima Italia onlus con
l’utilizzo del software ECORegion, riconosciuto ufficialmente dalla Commissione europea come una
di tre metodologie per l’elaborazione del SEAP (Sustainable Energy Action Plan) nell’ambito del
Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors);

Preso atto che:

con prot. 12660 del 02.03.2018 l’associazione “Alleanza per il Clima Italia onlus” ha trasmesso il
report elaborato per il Secondo Rapporto di Monitoraggio completo comprensivo di Inventario di
Monitoraggio delle Emissioni (IME) del P.A.E.S. di Albano Laziale e che lo stesso risulta già
trasmesso, e regolarmente acquisito, all’Ufficio del Patto dei Sindaci in data del 27.02.2018
secondo la procedura prevista;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore interessato, Ing.
Filippo Vittori, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che non è stato richiesto, giusta la previsione dell’art.49, comma 1 del decreto legislativo
267/2000, il parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile in quanto la
presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge

DELIBERA



di prendere atto del Secondo Rapporto di Monitoraggio completo P.A.E.S. comprensivo diA)
Inventario di Monitoraggio delle Emissioni (IME), prot. 12660 del 02.03.2018, il quale è parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di incaricare il Dirigente del Settore IV del Comune di Albano Laziale dell’assunzione degli attiB)
gestionali conseguenti e connessi alla presente deliberazione;

di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa;C)

D) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.



        Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
f.to  dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune, il 03.04.2018   e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  03.04.2018 prot. n. 18545 in conformità dell’art. 125
del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


